
Comune di Botricello
(Provincia di Catanzaro)

Via Nazionale, 365 C.A.P. 88070
Tel. 0961/967211 - Fax 0961/966131

e-mail: affarigenerali.botricello@asmepec.it

COPIA

DETERMINA DEL SETTORE 1

Registro Generale Nr. 532 del 07/12/2020

Determinazione Nr. 7845 del 07/12/2020

OGGETTO:
Approvazione avviso pubblico per la erogazione di buoni spesa previsti dal D.L. n. 154 del
23/11/2020 per l'acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità in favore di in stato di
bisogno economico a causa dell'emergenza COVID-19.

IL RESPONSABILE



IL RESPONSABILE

Visto l’art. 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 (cd. Decreto Ristori-ter), recante “Misure
finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 291 del 23 novembre 2020, prevede una disposizione
rubricata “Misure urgenti di solidarietà alimentare”;

Che, ai sensi del secondo comma del citato articolo, i Comuni sono chiamati ad utilizzare le risorse
nel rispetto dell’ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020;

Che, le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato
connesse all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre
2020 con delibera della giunta”;

Accertato che l’accredito di cui agli Artt.2 e 4 D.L. 154-20 “Fondo solidarietà alimentare”,
dell’importo netto di € 51.223,71, è già stato introitato;

Richiamata, a tal fine, la delibera n. 155 del 01/12/2020, con la quale la Giunta dava indirizzo agli
uffici di predisporre, ognuno per le proprie competenze, in esse compresa la variazione di bilancio,
tutti gli atti necessari per far fronte, celermente, alle esigenze legate all’emergenza;

Dato atto:
che, nella prima fase emergenziale, in linea con quelle che erano le indicazioni dell’ANCI, con
delibera di G.C. n. 31 del 31/3/2020, si approvava il disciplinare per la concessione dei buoni che
qui si intende riproporre con i dovuti accorgimenti dettati dall’esperienza della prima fase;

che, il limite ISEE per accedere al contributo è di € 8.788,99, rapportato al limite indicato dall'INPS
per il corrente anno, per accedere ai contribuiti per l'assegno ai nuclei familiari di cui all'art. 65 della
legge 448/1998, individuato sulla base della variazione dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per
le famiglie di operai ed impiegati, pari allo 0,5%;

che, tra i criteri di esclusione, vi è la disponibilità mobiliare, riferita all’intero nucleo, superiore ad €
5.000,00 fino a tre persone e superiore ad € 7.000,00 da quattro persone ed oltre;

che, questo Ente è privo della figura specialistica dell’Assistente sociale e che, pertanto, la
distribuzione dei buoni avverrà esclusivamente per criteri oggettivi predeterminati, eccezion fatta
per i casi seguiti dal Servizio Sociale dell’Asp di Catanzaro/Tribunale per i Minorenni di Catanzaro,
etc., di cui vi è documentazione agli atti d’Ufficio e per i quali, ricorrendone la necessità, si potrà
derogare al fine di corrispondere al dettato normativo di individuare i beneficiari tra i nuclei più
fragili;

che, data la natura dell’atto, non sussiste la necessità della dichiarazione relativa alle cause di
astensione né quella relativa alle cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n.
241/1990 e successive modificazioni, in quanto trattasi di atti dovuti e non soggetti a valutazioni di
tipo discrezionale dell’Ente;

Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.lgs. 267/2000 ed in virtù dei poteri
conferiti con Decreto Sindacale n. 7 del 13-09-2019;



Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000,
n. 267;

D E T E R M I N A

Per quanto in relazione che qui si intende integralmente richiamato,

DI APPROVARE:

l'avviso pubblico per la erogazione di buoni spesa per l'acquisto di generi alimentari e beni di
prima necessità in favore di residenti a Botricello in stato di bisogno economico a causa
dell'emergenza COVID-19, come da allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

la modulistica per la presentazione dell'istanza per l'erogazione dei predetti buoni spesa, come
da allegato B) parte integrante e sostanziale del presente atto;

l’avviso per gli esercenti ed il relativo modello di adesione, come da allegati C) e D), parti
integranti e sostanziali del presente atto;

DI DARE ATTO:

che la citata modulistica sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Botricello;

che saranno accolte solo le istanze pervenute sul modello di autocertificazione pubblicato sul sito,
debitamente compilate, firmate, corredate della copia del documento di riconoscimento ed attestanti
la sussistenza di tutti i requisiti descritti nell’avviso e trasmesse on line entro il termine del
14.12.2020 ore 12.00;

che, per quei nuclei che non sono in possesso dei dispositivi informatici, le stesse saranno accolte in
modalità cartacea;

che, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi
previsti dalla legge sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e
determinano la pronuncia di decadenza dai benefici eventualmente conseguenti il provvedimento
emanato su tali basi;

che l’istruttoria delle istanze presentate in via telematica, o raccolte presso l’Ufficio Protocollo
posto al piano terra della Casa Comunale, avverrà a cura dell’Ufficio Promozione Sociale;

che, a tal proposito, sarà assegnato il seguente punteggio:

CRITERI PUNTEGGI  
a) presenza di ultra sessantacinquenni nel nucleo familiare

oppure di bambini fino a 6 anni
+ 10 punti



b) portatori di handicap nel nucleo familiare che non
percepiscono indennità di accompagnamento.

+ 10 punti per ogni
portatore di     handicap
presente nel nucleo
familiare

c) presenza di soggetti affetti da patologie croniche nel nucleo
familiare

+ 10 punti per ogni
soggetto affetto da  
    patologie croniche

d) Numero di componenti del nucleo familiare + 3 punti per ogni
componente il     nucleo
familiare

 Punteggio da assegnare riguardo Reddito ISEE

ISEE inferiore o pari a € 1.000,00 + 5 punti
ISEE inferiore a € 2.000,00 + 4 punti
ISEE inferiore a € 4.000,00 + 3 punti
ISEE inferiore a € 6.000,00 + 2 punti
ISEE inferiore a € 8.788,99 + 1 punto

 che, esaurita la platea dei nuclei familiari più fragili, non assegnatari di sostegno pubblico, per i
quali si procederà con priorità, al fine di rendere più equa la ripartizione, per i restanti, si è
provveduto ad aggiungere un ulteriore parametro legato al reddito/forme di sostegno pubblico
stabilendo che, a parità di composizione nucleo familiare, viene attribuito il punteggio di 15 punti a
coloro che percepiscono un reddito/sostegno da € 1 ad € 300; 10 punti da € 301 ad € 500; 5 punti da
€ 501 ad € 800 e, conseguentemente, sul totale complessivo dei punti assegnati (parametri sociali +
parametri economici), si provvederà ad effettuare decurtazioni così come segue:

TABELLA DECURTAZIONE
Sup. a 30

punti
da 30 a 25

punti
da 24 a 20

punti
da 19 a
15 punti

Inferiore a
15 punti

Nucleo
familiare 10% 15% 20% 25% 30%

di dare atto che con separato provvedimento verranno assunti i necessari impegni di spesa per far
fronte al rimborso agli esercizi commerciali che aderiscono all'iniziativa;

che, i buoni spesa, non monetizzabili né cedibili a terzi, utilizzabili presso gli esercizi commerciali
che aderiranno all’iniziativa, il cui elenco sarà pubblicato sul sito istituzionale, saranno spendibili
esclusivamente per beni di prima necessità;

che, le procedure e gli atti del presente procedimento sono in deroga alle disposizioni contenute nel
D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

che, al fine di garantire la tutela della privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 del regolamento UE n.
679/2016 (Gdpr), gli ammessi saranno individuati attraverso il numero di protocollo dell’istanza;



di dare atto che, responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge 241/90 è la sottoscritta
Condito Nella Stefania .                                         

                                                  Il Responsabile Area Amm.va AA.GG.
                                                            Dr.ssa Stefania Condito



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E PER ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 147 bis, comma 1, - Art. 153, comma 5, - Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria nella stessa prevista.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Lì, F.to 

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo dell’Ente il  nr. 0 e vi rimarrà per almeno nr.
15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Lì, F.to  


